1

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento

dos interessados, a retificação nº 01 do EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2025 , cujo objeto é a

Contratação de empresa para execução de reforma para o Programa “Plantão Habitacional – Modalidade de

Administração Direta”, compreendendo o fornecimento de material e mão de obra, para atendimento de família

beneficiária do Departamento de Habitação da Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação do

Município de Não-Me-Toque/RS, que se encontra em situação de risco e vulnerabilidade social:

a) Acrescenta o Anexo IX ao EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2025 , contemplando a planta

baixa de reforma e de forro, a planta de cobertura e o projeto elétrico, integrantes do Projeto

Básico.

b) O horário e a data de abertura das propostas e documentos de habilitação será no dia 24 de junho de 2025,

às 9 horas, na Sala de Reuniões, sito na Avenida Alto Jacuí, nº 840 - Centro.

Mantêm-se inalteradas as demais disposições consignadas no Edital do Pregão Presencial nº 19/2025.

Não-Me-Toque, 05 de junho de 2025.

GILSON DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Documento assinado eletronicamente por GILSON DOS SANTOS, Prefeito Municipal, em 05/06/2025, às 14:35:02
Para conferir a autenticidade do documento acesse https://grp.naometoquers.com.br/grp/acessoexterno/programaAcessoExterno.faces?codigo=670270 e informe a chancela JIYJ.AIR8.H1IB.0LES

BANHEIRO

BANHEIRO

QUARTO

QUARTO

QUARTO

DEPÓSITO

COZINHA

SALA

GARAGEM

Paredes de madeira a substituir

Paredes de alvenaria a substituir

3,
9

2,8

1
4,

8

1

2,
5

4,
05

1,82,2

3,85

1,
15

2,
75

2

Área a substituir = 66 m²

5,
5

10,7

3,
75

3,7

5,
8

2,7

1,
4

1

2,
6

2,95

4,05 m 4,00 m

2,40 m

0,20 m

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO ME TOQUE / RS
Av. Alto Jacuí, 840 - CEP 99470-000 - Fone (54) 3332-2600 CNPJ: 87.613.519/0001-23 - Não-Me-Toque / RS

OBRA

CONTEÚDO

RESPONSÁVEL TÉCNICO

PREFEITO MUNICIPAL

DATA PRANCHA
01

1/75

Arq. e Urb. Leticia D. Rodrigues
CAU - A256956-6

Gilson dos Santos

ESCALA

ADM. 2025 - 2028

Planta baixa de reforma
Planta baixa de forro

PLANTÃO HABITACIONAL

Fevereiro/ 2025

H O N
R A E L A B O R

18 - 12 - 54ÃO
M E TOQ UE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

N

1- PLANTA BAIXA DE REFORMA 2- PLANTA BAIXA DE FORRO

3- PILAR E VIGA A SUBSTITUIR

Documento assinado eletronicamente por GILSON DOS SANTOS, Prefeito Municipal, em 05/06/2025, às 14:30:31
Documento assinado eletronicamente por LETICIA DAIANE RODRIGUES, em 05/06/2025, às 13:43:23
Para conferir a autenticidade do documento acesse https://grp.naometoquers.com.br/grp/acessoexterno/programaAcessoExterno.faces?codigo=670270 e informe a chancela JQUT.TKAI.TVAN.HVAQ

0,
5

10
0,

5

0,5 11 0,5

0,
5

10
0,

5

0,55,55,50,5
12

11

12

11

I =
 2

0%

I =
 2

0%

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO ME TOQUE / RS
Av. Alto Jacuí, 840 - CEP 99470-000 - Fone (54) 3332-2600 CNPJ: 87.613.519/0001-23 - Não-Me-Toque / RS

OBRA

CONTEÚDO

RESPONSÁVEL TÉCNICO

PREFEITO MUNICIPAL

DATA PRANCHA
02

1/75

Arq. e Urb. Leticia D. Rodrigues
CAU - A256956-6

Gilson dos Santos

ESCALA

ADM. 2025 - 2028

Planta De Cobertura

PLANTÃO HABITACIONAL

Fevereiro/ 2025

H O N
R A E L A B O R

18 - 12 - 54ÃO
M E TOQ UE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

N

1- PLANTA BAIXA DE COBERTURA

Documento assinado eletronicamente por GILSON DOS SANTOS, Prefeito Municipal, em 05/06/2025, às 14:30:31
Documento assinado eletronicamente por LETICIA DAIANE RODRIGUES, em 05/06/2025, às 13:43:23
Para conferir a autenticidade do documento acesse https://grp.naometoquers.com.br/grp/acessoexterno/programaAcessoExterno.faces?codigo=670270 e informe a chancela JQUT.TKAI.TVAN.HVAQ

10W

10W

10W10W

10W

10W

10W

10W

10W

10W

Q
D

16
,0

 m
m

²

2a

2a

2h

2j2i

2f

2b

2d

2e 2g

2h

2c

2d

2e

2f

2b

2i 2j

2c

2g

1,5 mm²

2

1,5 mm²

2

1,5 mm²

2

1,5 mm²

2c

1,5 mm²

2d

1,5 mm²

2e

1,5 mm²

2f

1,5 mm²

2b

1,5 mm²

2i

1,5 mm²

2j

1,5 mm²

2

1,5 mm²

2
3

4,0 mm²

3

4,0 mm²

3

4,0 mm²

3

4,0 mm²

3

4,0 mm²

3

4,0 mm²
3

4,0 mm²

3

4,0 mm²

3 3

3 3

1,5 mm²

2

1

6,0 mm²

1

6,0 mm²

1

6,0 mm²

1

6,0 mm²

3

3

3

3

3

3

3
3

3

2,5 mm²

3

2,5 mm²

3

2,5 mm²

3

2,5 mm²

3

2,5 mm²

1,5 mm²

2

1,5 mm²

2

1,5 mm²

2

1,5 mm²

2a

3

2,5 mm²

3

2,5 mm²

3

2,5 mm²

3

2,5 mm²

3

2,5 mm² 1,5 mm²

2h

3

2,5 mm²

1,5 mm²

2h

1,5 mm²

2h

3

2,5 mm²

1

6,0 mm²

1

1

Legenda da Simbologia
10W

Lâmpada LED tipo bulbo sobreposta no teto - com indicação de circuito e comando -
Potência indicada

Tomada industrial 3P+T- 32A/380V 6H sobrepor

Padrão de entrada RGE

Tomada com furo para torneira com conector 40A h = 130cm

Tomada baixa 2P+T - 10A/250V - h = 30cm

Tomada média 2P+T- 10A/250V - h = 130cm

Tomada alta 2P+T- 10A/250V - h = 210cm

Tomada chuveiro 5500W - tampa com furo - h = 210cm

Interruptor simples - h = 130cm

Interruptor duplo - h = 130cm

Interruptor triplo - h = 130cm

Interruptor paralelo (duplo) - h = 130cm

Conjunto interruptor simples + tomada média - h = 130cm

Interruptor paralelo (simples) - h = 130cm

Quadro Distribuição (QD) - h = 150cm - Embutido - Novo

Eletroduto PVC rígido 3 4" para instalação aparente interna (parede/teto) - padrão cinza

Eletroduto PVC corrugado 3 4" para instalação embutida interna (parede/teto)

1a

4,0

Neutro, fase, retorno e terra com indicação de circuito (1), retorno (a) e secção do
condutor (4,0)

Eletroduto PVC rígido 2" para instalação aparente externa (parede) - padrão antichama

C

Tomada alta 2P+T - 10A/250V - h = 210cm  -

Ponto de conexão câmera de segurança - Instalação aparente

P Caixa de passagem quadrada de alvenaria à instalar 50x50x60cm - Saída padrão de entrada

Refletor LED  sobreposta nas tesouras - com indicação de circuito e comando - 200W

Aparente Embutido

Aparente Embutido

Aparente Embutido

Aparente Embutido

Aparente Embutido

Aparente Embutido

Aparente Embutido

Aparente Embutido

Aparente Embutido

Aparente Embutido

Aparente Embutido

Aparente Embutido

Tomada 2P+T- 20A/220V  sobrepor

Quadro Geral de Baixa Tensão (QGBT) - h = 150cm - Sobrepor - Novo

Eletrocalha perfurada com tampa 50x50mm - h > 400cm  (instalação interna)

Eletrocalha perfurada com tampa 100x50mm - h > 400cm  (instalação interna)

Eletroduto de PEAD flexível corrugado enterrado no solo com bitola de 2"

7
Refletor LED  sobreposta comando por relé-fotoelétrico - com indicação de circuito - 200W

Cabo de cobre nu enterrado direto no solo

Haste de aterrametno - 5 4"/2400mm

30

210

Especificações pontos de iluminação e tomadas

To
m

ad
a

 2
P+

T
- 1

0A
/2

50
V

h=
30

cm
 -

C
ai

xa
 4

x2

To
m

ad
a

 2
P+

T
- 1

0A
/2

50
V

h=
30

cm
 -

C
ai

xa
 4

x2

h=
13

0c
m

 -
C

ai
xa

 4
x2

In
te

rru
pt

or
 s

im
pl

es

h=
13

0c
m

 -
C

ai
xa

 4
x2

In
te

rru
pt

or
 d

up
lo

h=
13

0c
m

 -
C

ai
xa

 4
x2

In
te

rru
pt

or
 tr

ip
lo

To
m

ad
a

 2
P+

T
- 1

0A
/2

50
V

h=
13

0c
m

 -
C

ai
xa

 4
x2

To
m

ad
a

du
pl

a
2P

+T
 -

10
A/

25
0V

h=
13

0c
m

 -
C

ai
xa

 4
x2

To
m

ad
a

 2
P+

T
+

in
te

rru
pt

or
 s

im
pl

es
h=

13
0c

m
 -

C
ai

xa
 4

x2

To
m

ad
a

 2
P+

T
- 1

0A
/2

50
V

h=
22

0c
m

 -
C

ai
xa

 4
x2

To
m

ad
a

 2
P+

T
- 2

0A
/2

50
V

h=
22

0c
m

 -
C

ai
xa

 4
x2

To
m

ad
a

 2
P+

T
- 2

0A
/2

50
V

h=
22

0c
m

 -
C

ai
xa

 4
x2

Piso acabado

To
m

ad
a

du
pl

a
2P

+T
 -

10
A/

25
0V

h=
22

0c
m

 -
C

ai
xa

 4
x2

To
m

ad
a

 p
ar

a
to

rn
ei

ra
h=

13
0c

m
 -

C
ai

xa
 4

x2

h=
13

0c
m

 -
C

ai
xa

 4
x2

In
te

rru
pt

or
 p

ar
al

el
o

To
m

ad
a

 3
P+

T
- 3

2A
/3

80
V

h=
13

0c
m

 -
To

m
ad

a
de

 s
ob

re
po

r

To
m

ad
a

 3
P+

T
- 3

2A
/3

80
V

h=
13

0c
m

 -
To

m
ad

a
de

 s
ob

re
po

r

h=
13

0c
m

 -
C

ai
xa

 4
x2

In
te

rru
pt

or
 d

up
lo

A

A

1,5  mm²

N
EU

TR
O

PVC - 70°C
Isol. 750V

CLASSE 4 OU 5

VEM DO QUADRO  DA MEDIÇÃO

QD

PR
O

TE
Ç

ÃO

A 1 - Chuveiro novo e o existente.
6,0 mm²

3 - Tomadas
4,0 ou 2,5 mm²

C
AB

O
 1

6M
M

²

1
x

Ba
rra

m
en

to
 -

10
 T

er
m

in
ai

s
1

x
Ba

rra
m

en
to

 -
10

 T
er

m
in

ai
s

2 - Iluminação

16,0 mm² 16,0 mm²

Os componentes das instalações elétricas pertencentes ao sistema
antigo devem ser retiradas, sempre que possível.

A infraestrutura existente nas paredes que não pegou fogo podem ser
usadas.

Pontos de tomadas e iluminação nesse porjeto básico devem ser
considerados para orçamento e orientação para execução.

Não foi considerado circuito separado para o chuveiro existente, logo o
cabo deve ser trocado e ligado no mesmo circuito.

Não foi considerado a troca do padrão de entrada de energia nesse
projeto, caso o padrão existente tenha disjuntor com menor capacidade
do projetado, a executante deve solicitar ao projetista o disjuntor a ser
colocado para substituir.

NOTA 1:

NOTA 2:

NOTA 3:

NOTA 4:

NOTA 5:

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO ME TOQUE / RS
Av. Alto Jacuí, 840 - CEP 99470-000 - Fone (54) 3332-2600 CNPJ: 87.613.519/0001-23 - Não-Me-Toque / RS

OBRA

CONTEÚDO

RESPONSÁVEL TÉCNICO

PREFEITO MUNICIPAL

DATA PRANCHA
03

1/75

Arq. e Urb. Leticia D. Rodrigues
CAU - A256956-6

Gilson dos Santos

ESCALA

ADM. 2025 - 2028

Projeto elétrico

PLANTÃO HABITACIONAL

Fevereiro/ 2025

H O N
R A E L A B O R

18 - 12 - 54ÃO
M E TOQ UE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

N

Documento assinado eletronicamente por GILSON DOS SANTOS, Prefeito Municipal, em 05/06/2025, às 14:30:31
Documento assinado eletronicamente por LETICIA DAIANE RODRIGUES, em 05/06/2025, às 13:43:23
Para conferir a autenticidade do documento acesse https://grp.naometoquers.com.br/grp/acessoexterno/programaAcessoExterno.faces?codigo=670270 e informe a chancela JQUT.TKAI.TVAN.HVAQ

AutoCAD SHX Text
BANHEIRO

AutoCAD SHX Text
BANHEIRO

AutoCAD SHX Text
QUARTO

AutoCAD SHX Text
QUARTO

AutoCAD SHX Text
QUARTO

AutoCAD SHX Text
DEPOSITO

AutoCAD SHX Text
COZINHA

AutoCAD SHX Text
SALA

AutoCAD SHX Text
GARAGEM

AutoCAD SHX Text
130

AutoCAD SHX Text
10A

AutoCAD SHX Text
C - 3kA

AutoCAD SHX Text
40A

AutoCAD SHX Text
C - 3kA

AutoCAD SHX Text
20A

AutoCAD SHX Text
C - 3kA

AutoCAD SHX Text
50A

AutoCAD SHX Text
C - 3kA

AutoCAD SHX Text
63A

AutoCAD SHX Text
AC

AutoCAD SHX Text
DR 30mA

	Sheets and Views
	Layout1

	Sheets and Views
	Layout1

	Sheets and Views
	Layout1